地方自治法第２３５条の２第１項の規定により例月現金出納検査を実施したので、同条第

３項の規定により、その結果に関する報告を下記のとおり提出します。

鬼監発第３号

令和７年４月２１日

鬼北町議会議長　程内　　覺　様

鬼北町長　兵頭　誠亀　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鬼北町監査委員　 田中　清志

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  鬼北町監査委員   松浦　　司

例月現金出納検査の結果に関する報告の提出について

記

１　検査実施日　　　令和７年４月２１日

２　検査現在期日　　令和７年３月３１日

３　検査の対象

　　会計管理者の権限に属する現金（歳計現金、歳入歳出外現金、基金及び一時借入金）及

　び債券の出納並びに保管

　(１)　令和６年度　鬼北町一般会計に属する現金

　(２)　令和６年度　鬼北町用品調達特別会計に属する現金

　(３)　令和６年度　鬼北町国民健康保険特別会計に属する現金

　(４)　令和６年度　鬼北町国民健康保険診療所特別会計に属する現金

　(５)　令和６年度　鬼北町介護保険特別会計に属する現金

　(６)　令和６年度　鬼北町後期高齢者医療保険特別会計に属する現金

　(７)　歳入歳出外現金

　(８)　基金に属する現金及び債券

　(９)　一時借入金

４　現金及び債券の収支・保管の状況

　(1)　会計別収支の状況

　 （単位：円）

当月収入額 当月支出額

収入累計額 支出累計額

1,580,784,463 1,440,151,578

7,405,962,127 7,841,058,620 △ 435,096,493

1,985,668 1,865,893

12,301,879 12,103,058 198,821

203,294,301 122,710,651

1,038,216,908 1,111,792,379 △ 73,575,471

18,522,006 8,949,099

85,153,934 131,745,827 △ 46,591,893

154,759,608 173,654,853

1,317,386,437 1,433,658,970 △ 116,272,533

89,363,262 21,353,491

196,215,010 200,720,039 △ 4,505,029

467,924,845 328,533,987

2,649,274,168 2,890,020,273 △ 240,746,105

2,048,709,308 1,768,685,565

10,055,236,295 10,731,078,893 △ 675,842,598

　   　3月1日～31日における各会計別収支の状況は、次のとおりである。

　　　　区　分

予算現額 差　引　額
　会計名

一般会計 10,079,379,000

特

別

会

計

用品調達 14,441,000

国民健康保険 1,228,926,000

国民健康保険
診療所

143,435,000

介護保険 1,737,537,000

後期高齢者医
療保険

208,387,000

計 3,332,726,000

合　　　　　計 13,412,105,000

　上記の数値には、令和５年度からの下記繰越額を含む。

　　　　　　一般会計繰越明許費予算額　460,679,000円

（単位：円）

当月収入額 当月支出額

　　会計名 収入累計額 支出累計額

103,194,260 235,316,663

1,030,301,332 1,011,275,197 19,026,135

132,967,723 362,870,307

6,356,474,031 697,903,712 5,658,570,319

0 0

300,000,000 0 300,000,000

0 0

0 0 0

236,161,983 598,186,970

7,686,775,363 1,709,178,909 5,977,596,454

（単位：円）

　　 当月収入額 当月支出額

　　会計名 収入累計額 支出累計額

1,580,784,463 1,440,151,578

7,405,962,127 7,841,058,620 △ 435,096,493

467,924,845 328,533,987

2,649,274,168 2,890,020,273 △ 240,746,105

103,194,260 235,316,663

1,030,301,332 1,011,275,197 19,026,135

132,967,723 362,870,307

6,356,474,031 697,903,712 5,658,570,319

0 0

300,000,000 0 300,000,000

0 0

0 0 0

2,284,871,291 2,366,872,535

17,742,011,658 12,440,257,802 5,301,753,856

　(2)　歳入歳出外現金、基金及び一時借入金の状況

　　 3月1日～31日における歳入歳出外現金、基金及び一時借入金の状況は、次のとおりで
　  ある。

　　　　　　　　区　　分
差　引　額

歳入歳出外現金

基　金　(現金）

基　金　(債券）

一時借入金

合　　　　　計

　(3)　総合収支の状況

　   　3月1日～31日における総合収支の状況は、次のとおりである。

　　　　　　　　区　分
差　引　額

一般会計

特別会計

歳入歳出外現金

基金に属する現金

基金に属する債券

一時借入金

合　　　　　計

（単位：円）

　(4)　現金及び債券の保管状況

　   　3月末日現在における現金及び債券の保管状況は、次のとおりである。

預　入　先 現　在　高

　　　　釣銭資金現金 200,500

　　　　ＪＡえひめ南 4,276,772,535

　　　　伊予銀行 25,975,402

　　　　愛媛銀行 693,748,028

　　　　ゆうちょ銀行 57,391

　　　　四国労働金庫 5,000,000

地方公共団体金融機構債券
ＳＭＢＣ日興証券株式会社

300,000,000

　　　　合　　　　計 5,301,753,856

５　検査の結果及び意見

　令和7年3月分の歳計現金、歳入歳出外現金、各基金及び一時借入金の出納事務について、計
数は正確か、現金、債券の保管及び関係諸帳簿等の取り扱いは適正かに主眼を置くとともに鬼
北町監査基準に準拠してそれぞれの関係帳簿、証憑書類、令和7年3月31日現在における金融機
関等提出の預金及び借入金等残高証明書を照合した結果、いずれも計数に違算はなく、また、
出納事務処理も概ね良好と認め、何ら不正、非違事項のないことを確認した。

鬼監発第１３号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鬼北町監査委員　 　田中　清志

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  鬼北町監査委員　   程内　　覺

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定により例月現金出納検査を実施したので、同条第

３項の規定により、その結果に関する報告を下記のとおり提出します。

令和７年５月２２日

鬼北町議会議長　芝　　照雄　様

鬼北町長　兵頭　誠亀　様

例月現金出納検査の結果に関する報告の提出について

記

１　検査実施日　　　令和７年５月２０日

２　検査現在期日　　令和７年４月３０日

３　検査の対象

　　会計管理者の権限に属する現金（歳計現金、歳入歳出外現金、基金及び一時借入金）及

　び債券の出納並びに保管

　(１)　令和６年度　鬼北町一般会計に属する現金

　(２)　令和６年度　鬼北町用品調達特別会計に属する現金

　(３)　令和６年度　鬼北町国民健康保険特別会計に属する現金

　(４)　令和６年度　鬼北町国民健康保険診療所特別会計に属する現金

　(５)　令和６年度　鬼北町介護保険特別会計に属する現金

　(６)　令和６年度　鬼北町後期高齢者医療保険特別会計に属する現金

　(７)　令和７年度　鬼北町一般会計に属する現金

　(８)　令和７年度　鬼北町用品調達特別会計に属する現金

　(９)　令和７年度　鬼北町国民健康保険特別会計に属する現金

　(10)　令和７年度　鬼北町国民健康保険診療所特別会計に属する現金

　(11)　令和７年度　鬼北町介護保険特別会計に属する現金

　(12)　令和７年度　鬼北町後期高齢者医療保険特別会計に属する現金

　(13)　歳入歳出外現金

　(14)　基金に属する現金及び債券

　(15)　一時借入金

　 （単位：円）

当月収入額 当月支出額

収入累計額 支出累計額

307,499,950 521,934,149

7,713,462,077 8,362,992,769

34,689 452,743

12,336,568 12,555,801

23,617,560 10,421,601

1,061,834,468 1,122,213,980

5,078,274 2,976,992

90,232,208 134,722,819

19,861,492 104,411,926

1,337,247,929 1,538,070,896

149,930 0

196,364,940 200,720,039

48,741,945 118,263,262

2,698,016,113 3,008,283,535

356,241,895 640,197,411

10,411,478,190 11,371,276,304

４　現金及び債券の収支・保管の状況

　(1)　会計別収支の状況

　   　4月1日～30日における各会計別収支の状況は、次のとおりである。

[令和６年度分]

　　　　区　分
予算現額 差　引　額

　会計名

一般会計 10,079,379,000
△ 649,530,692

特

別

会

計

用品調達 14,441,000
△ 219,233

国民健康保険 1,228,926,000
△ 60,379,512

国民健康保険
診療所

143,435,000
△ 44,490,611

介護保険 1,737,537,000
△ 200,822,967

後期高齢者医
療保険

208,387,000
△ 4,355,099

計 3,332,726,000
△ 310,267,422

合　　　　　計 13,412,105,000
△ 959,798,114

　上記の数値には、令和５年度からの下記繰越額を含む。

　　　　　　一般会計繰越明許費予算額　460,679,000円

　 （単位：円）

当月収入額 当月支出額

収入累計額 支出累計額

997,159,641 415,949,778

997,159,641 415,949,778

3,873 0

3,873 0

4,914,496 8,607,794

4,914,496 8,607,794

771,570 5,911,550

771,570 5,911,550

2,300 7,549,626

2,300 7,549,626

112,050 9,762,055

112,050 9,762,055

5,804,289 31,831,025

5,804,289 31,831,025

1,002,963,930 447,780,803

1,002,963,930 447,780,803

[令和７年度分]

　　　　区　分
予算現額 差　引　額

　会計名

一般会計 8,313,413,000
581,209,863

特

別

会

計

用品調達 15,802,000
3,873

国民健康保険 1,207,677,000
△ 3,693,298

国民健康保険
診療所

153,171,000
△ 5,139,980

介護保険 1,641,428,000
△ 7,547,326

後期高齢者医
療保険

218,578,000
△ 9,650,005

計 3,236,656,000
△ 26,026,736

合　　　　　計 11,550,069,000
555,183,127

　上記の数値には、令和６年度からの下記繰越額を含む。

　　　　　　一般会計繰越明許費予算額　793,813,000円

（単位：円）

当月収入額 当月支出額

　　会計名 収入累計額 支出累計額

2,965,535 21,991,670

1,033,266,867 1,033,266,867 0

0 5,658,570,319

6,356,474,031 6,356,474,031 0

0 300,000,000

300,000,000 300,000,000 0

0 0

0 0 0

2,965,535 5,980,561,989

7,689,740,898 7,689,740,898 0

（単位：円）

当月収入額 当月支出額

　　会計名 収入累計額 支出累計額

87,858,472 51,257,269

87,858,472 51,257,269 36,601,203

5,658,580,319 0

5,658,580,319 0 5,658,580,319

300,000,000 0

300,000,000 0 300,000,000

0 0

0 0 0

6,046,438,791 51,257,269

6,046,438,791 51,257,269 5,995,181,522

　(2)　歳入歳出外現金、基金及び一時借入金の状況

　　 4月1日～30日における歳入歳出外現金、基金及び一時借入金の状況は、次のとおり
　  である。

[令和６年度分]
　　　　　　　　区　　分

差　引　額

歳入歳出外現金

基　金　(現金）

基　金　(債券）

一時借入金

合　　　　　計

[令和７年度分]
　　　　　　　　区　　分

差　引　額

歳入歳出外現金

基　金　(現金）

基　金　(債券）

一時借入金

合　　　　　計

（単位：円）

　　 当月収入額 当月支出額

　　会計名 収入累計額 支出累計額

307,499,950 521,934,149

7,713,462,077 8,362,992,769 △ 649,530,692

48,741,945 118,263,262

2,698,016,113 3,008,283,535 △ 310,267,422

2,965,535 21,991,670

1,033,266,867 1,033,266,867 0

0 5,658,570,319

6,356,474,031 6,356,474,031 0

0 300,000,000

300,000,000 300,000,000 0

0 0

0 0 0

359,207,430 6,620,759,400

18,101,219,088 19,061,017,202 △ 959,798,114

（単位：円）

　　 当月収入額 当月支出額

　　会計名 収入累計額 支出累計額

997,159,641 415,949,778

997,159,641 415,949,778 581,209,863

5,804,289 31,831,025

5,804,289 31,831,025 △ 26,026,736

87,858,472 51,257,269

87,858,472 51,257,269 36,601,203

5,658,580,319 0

5,658,580,319 0 5,658,580,319

300,000,000 0

300,000,000 0 300,000,000

0 0

0 0 0

7,049,402,721 499,038,072

7,049,402,721 499,038,072 6,550,364,649

　(3)　総合収支の状況

　   　4月1日～30日における総合収支の状況は、次のとおりである。

[令和６年度分]
　　　　　　　　区　分

差　引　額

一般会計

特別会計

歳入歳出外現金

基金に属する現金

基金に属する債券

一時借入金

合　　　　　計

[令和７年度分]
　　　　　　　　区　分

差　引　額

一般会計

特別会計

歳入歳出外現金

基金に属する現金

基金に属する債券

一時借入金

合　　　　　計

（単位：円）

　(4)　現金及び債券の保管状況

　   　4月末日現在における現金及び債券の保管状況は、次のとおりである。

預　入　先 現　在　高

　　　　釣銭資金現金 200,500

　　　　ＪＡえひめ南 4,554,805,520

　　　　伊予銀行 36,572,882

　　　　愛媛銀行 693,725,028

　　　　合　　　　計 5,590,566,535

５　検査の結果及び意見

　令和7年4月分（令和6年度分及び令和7年度分）の歳計現金、歳入歳出外現金、各基金及び一
時借入金の出納事務について計数は正確か、現金、債券の保管及び関係諸帳簿等の取り扱いは
適正かに主眼を置くとともに鬼北町監査基準に準拠してそれぞれの関係帳簿、証憑書類、令和
7年4月30日現在における金融機関等提出の預金及び借入金等残高証明書を照合した結果、いず
れも計数に違算はなく、また、出納事務処理も概ね良好と認め、何ら不正、非違事項のないこ
とを確認した。

　　　　ゆうちょ銀行 262,605

　　　　四国労働金庫 5,000,000

地方公共団体金融機構債券
ＳＭＢＣ日興証券株式会社

300,000,000